i to. of fillitica fageo. I	No.	of	Printed	Pages	:	4
-----------------------------	-----	----	----------------	--------------	---	---

AED-001

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2018

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

AED-001 : EXPORT PROCEDURES AND DOCUMENTATION

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Weightage: 70%

Note: Answer any four questions, including question No. 7 which is compulsory.

- Describe the general provisions related to exports under the Foreign Trade Policy of Government of India.
- 2. State the steps involved in the processing of an 4+8 export order. Discuss any four steps in detail.
- 3. Explain the foreign exchange regulations 12 concerning exports under the Exchange Control Regulations.
- 4. Describe the methods of quality control and 12 pre-shipment inspection of the export cargo.
- 5. "Insurance contract is in the nature of 4+8 indemnity." Discuss and explain various kinds of perils under cargo insurance, with suitable examples.

6.	Distinguish	between	:
		O C C C C C C C C C C C C C C C C C C C	•

6+6

7+7

- (a) Domestic sales contract and export sales contract
- (b) Spot rate and forward rate of exchange rate
- 7. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Sources of information for foreign trade
 - (b) Methods of dispute settlement
 - (c) India Trade Promotion Organisation
 - (d) General conditions in export contracts

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा दिसंबर, 2018

(व्यवहारम्लक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-001 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे अधिकतम अंक : 50 कल का : 70% नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए, जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल है जो अनिवार्य है। भारत सरकार के विदेशी व्यापार नीति के अंतर्गत निर्यात संबंधी 1. 12 सामान्य प्रावधानों का व्याख्या कीजिए। निर्यात आदेश संबंधी कार्यवाही के विभिन्न चरणों का उल्लेख 4+8 2. कीजिए। किन्हीं चार चरणों का विस्तारर्पवक व्याख्या कीजिए। विदेशी मुद्रा नियंत्रण विनिमयन के अंतर्गत निर्यातों से संबंधित 3. 12 विदेशी मुद्रा विनियमन का वर्णन कीजिए।

- गुणवत्ता नियंत्रण तथा प्रात-लदान पूर्व निरीक्षण के विधियों का 12 विवेचन कीजिए।
- 5. ''बीमा अनुबंध क्षतिपूर्ति प्रकृति का है।'' उदाहरण सिहत व्यख्या 4+8 कीजिए और माल का बीमा के अंतर्गत विभन्न प्रकार के जोखिमों का विणन कीजिए।

6.	निम्न	निम्नलिखित में अंतर लिखिए :	
	(a)	देशीय विक्रय अनुंबध और निर्यात विक्रय अनुबंध	
	(b)	विनिमय दरों का तत्काल और अग्रिम दरें	
7.	निम्न	लिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लि खिए।	7+7
	(a)	विदेशी व्यापार के लिए सूचना के स्रोत	
	(b)	विवाद निपटान की पद्धतियाँ	
	(c)	भारत का व्यापार संवर्धन संगठन	
	(4)	निर्यात अनुसंधों में मामाना शर्ते	